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[Skatteministeren] 

kvens af momsfriheden faldt fritagelsen for 
energiafgifter væk. Som det er fremgået oven- 
for, blev momspligten og dermed energiafgifts- 
godtgørelsen opretholdt, i den udstrækning så- 
danne vaskerier leverede vaskeydelser til pri- 
vate eller institutioner uden for ejerkredsen. 

Det fremgår heraf, at den konkurrencemæs- 
sige stilling for offentligt ejede virksomheder i 
forhold til privatejede virksomheder ikke er di- 
rekte sammenlignelig. 

Energiministeriet har oplyst, at for så vidt 
angår naturgas følger naturgasselskaberne i 
deres prisfastsættelse de regler, der gælder for 
refusion af energiafgifter på olieprodukter til 
momsregistrerede virksomheder. Det vil sige, 
at naturgasselskaberne til de virksomheder, 
der i tilfælde af oliefyring havde kunnet få 
olieafgiften refunderet, sælger naturgassen til 
en pris svarende til olieprisen ekskl. afgift. 
Herved følger naturgasselskaberne de princip- 

I . per, der ville have været gældende, hvis der 
. havde været energiafgift på naturgas, og samti- 

dig sikres det, at naturgassen er konkurrence- 
dygtig med det alternative brændsel. 

Spm. nr. S 756 

Til landbrugsministeren (15/4 92) af: 

Tove Lindbo Larsen (S): 
»Hvilke initiativer vil ministeren tage for at 

sikre, at råvarer af høj kvalitet ikke forringes i 
industrien, som det er tilfældet med kyllinger, 
der indeholder salmonellabakterier, når de til- 
bydes forbrugerne i detailhandel?« 

Begrundelse 

Det fremgik af TV-Avisen den 14. april 1992, 
at det nu er lykkedes producenter at opdrætte 
kyllinger uden indhold af salmonellabakterier. 
Desværre viser det sig, at den behandling, kyl- 
lingerne får på slagteriet i nedkølingsproces- 
sen, foranlediger, at enkelte angrebne kyllinger 
smitter andre i et stort bassin. Tilmed opsuger - 
kyllingerne en del vand, hvilket naturligvis og- 
så forringer kvaliteten. Det er i strid modsæt- 
ning til, at Danmark skal markere sig på kvali- 
tet. Priskonkurrencen, der er opnået ved at 

I sælge vand til kødpris, er ikke flatterende. 
Vort naboland Sverige klarer opgaven med 

salmonellafri kyllinger. Det burde Danmark 
også kunne. 

Det er en hån imod producenterne og for- 
brugerne, hvad der foregår. Derfor spørger jeg 
om, hvilke initiativer ministeren vil tage, evt. i 
samarbejde med industriministeren. Land- 
brugsministeren har tilsyneladende løst sin op- 
gave som lovet. 

Svar (6/5 92): 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Bekæmpelsen af salmonella i fjerkræ har 

nødvendiggjort og nødvendiggør også frem- 
over en omfattende indsats »fra jord til bord« 
rettet mod alle led i fjerkræproduktets tilblivel- 
se. 

Salmonellabekæmpelsen bygger på tre ho- 
vedelementer: en frivillig handlingsplan, som 
fjerkræbranchen etablerede i 1989, og som 
bl.a. har været rettet mod tilvirkningen af fjer- 
kræfoder, et offentligt tilsyn med de kyllinge- 
flokke, der leveres til slagtning (AM-tjenesten), 
og endelig en opstramning af kravene til ind- 
retning, drift og hygiejne på fjerkræslagterier- 
ne, herunder en omlægning af kødkontrollen. 

Landbrugsministeriet har på baggrund af 
oplysninger fra Veterinærdirektoratet udarbej- 
det vedlagte notat om forløbet af salmonella- 
bekæmpelsen, om den svenske salmonella- 
handlingsplan samt om vandkøling af fjerkræ. 

Jeg er enig med spørgeren i, at det ville være 
uheldigt, dersom de resultater, der er opnået 
hos kyllingeproducenterne, blev sat over styr 
under slagteprocessen. Som det fremgår af no- 
tatet, hvortil jeg i øvrigt henviser, er der imid- 
lertid også i relation til fjerkræslagterierne 
igangsat en lang række foranstaltninger med 
henblik på at imødegå dette og dermed sikre 
den bakteriologiske kvalitet af det endelige 
produkt. 

Det er min hensigt i samarbejde med bran- 
chen fortsat at prioritere den nævnte brede 
indsats højt, således at de opnåede resultater 
fastholdes til gavn for både forbrugerne og 
eksporten. 

Landbrugsministeriet 
Den 29. april 1992 
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